
 
        CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI 

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

 
 

THE SUPREME COUNCIL 

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

HOT Ă R Î R E  
 

 „ 07 ” iulie 2015  
                               Nr. 177 

mun. Chişinău 

 

Cu privire la transmiterea în folosință temporară  

partenerului privat a terenurilor cu nr. cadastrale  

0100212.306, 0100212.311, 0100212.312,  

amplasate pe str. Sprîncenoaia nr.1 şi nr.5,  

mun. Chişinău  

 

           În temeiul prevederilor Hotărîrii Guvernului nr. 203 din 18.03.2013 ,,Cu privire la 

transmiterea unor terenuri şi iniţierea proiectului de parteneriat public-privat pentru asigurarea 

colaboratorilor Academiei de Ştiinţe a Moldovei cu spaţiu locativ”, precum şi a Hotărîrii 

Guvernului nr. 233  din  02.04.2013 ,,Cu privire la aprobarea obiectivelor, cerinţelor şi 

condiţiilor parteneriatului public-privat pentru construcţia de locuinţe şi obiective de menire 

social-culturală” şi în baza Contractului nr. 01 din 02.06.2015 de constituire a Parteneriatului 

public-privat privind ,,Construcţia de locuinţe şi obiective de menire social-culturală din str. 

Sprîncenoaia nr.1 şi nr.5, mun. Chişinău” în cadrul Academiei de Ştiinţe a Moldovei, notat la 

Notar şi Oficiu Cadastral Teritorial Chişinău în data de 05.06 2015, Consiliul Suprem pentru 

Știință și Dezvoltare Tehnologică al AȘM  H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A transmite în folosință temporară terenurile cu nr. cadastrale 0100212.306,  

cu suprafaţa de 0,8864 ha, 0100212.311 - cu suprafaţa de 0,7645 ha, 0100212.312 - cu 

suprafaţa de 1,0286, amplasate pe adresa: mun. Chişinău, sectorul Centru, str. Sprîncenoaia 

nr.1 şi nr.5, evaluate în sumă 30 952 568,0 lei conform Raportului de evaluare din 18 aprilie 

2016, partenerului privat SRL ,,Basconslux” pentru o perioadă de 48 de luni, în baza Cap. IX, 

p.9.1 al Contractului nr. 01 din 02.06.2015 de constituire a Parteneriatului public-privat privind 

,,Construcţia de locuinţe şi obiective de menire social-culturală pe str. Sprîncenoaia nr.1 şi nr.5, 

mun. Chişinău” în cadrul Academiei de Ştiinţe a Moldovei. 

 

        2. Controlul asupra executării prezentei hotărîri revine dlui Mihai Vieru, vicepreşedinte 

al AŞM, şi dlui Vitalie Boian, șef al Direcţiei politică economică şi finanţe a CSŞDT al AŞM. 

 

 

               

Preşedinte, 

academician        Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general,        

doctor habilitat       Aurelia HANGANU 

 

  


